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Úvod

Téma ikonografie českých zemských patronů v knižní malbě 16.

století je poměrně široké a vzhledem k rozsahovým možnostem

bakalářské práce není možné zpracovat veškerý materiál. Tato práce

by tedy měla být spíše jen jakýmsi východiskem pro další širší

rozpracování.

V úvodu je tedy třeba přesněji vymezit jednak pramennou

základnu, která bude předmětem zkoumání, jednak také metodologii a

způsob zpracování tématu.

V úvodní kapitole bude nastíněn výčet pramenů a literatury, které

nějakým způsobem souvisí s daným tématem. Tento výčet je poměrně

obsáhlý a mohlo by se zdát, že je až příliš široce pojat. Zpracování

látky ovšem zahrnuje zasazení tématu do širšího kulturního a

dějinného kontextu a proto je nutné se všemi souvisejícími rovinami

zabývat. Pro přehlednost jsem se rozhodla rozčlenit uváděnou

pramennou základnu do několika více či méně obecných celků, a to

podle blízkosti jejich zaměření ke zvolenému tématu práce.

Další okolností, na kterou bych chtěla upozornit, je určité zúžení

zkoumaných pramenů, resp. zaměření se na chorální knihy městských

literátských bratrstev. K nim je připojen, vzhledem ke svému

charakteru, resp. bohaté iluminátorské výzdobě se zaměřením na

osobnosti husitského hnutí, také Jenský kodex Antithesis Christi et

Antichristi (NK ČR, Praha, IV.B.24) a jeden hudební rukopis

klášterní, konkrétně graduál premonstrátského kláštera v Louce na

Moravě,
1
který byl, na rozdíl např. rukopisů kláštera v Teplé, zhotoven

v Čechách a je tedy přiřazen k výše uvedeným, přestože se svým

původem i místem určení poněkud vymyká. Tyto prameny jsou

v rámci katalogu řazeny chronologicky.

Prameny jsou vybrané zejména na základě existence či

neexistence iluminací zobrazující české světce, resp. patrony, a to se

1
Loucký graduál (Vědecká knihovna v Olomouci, Olomouc, M IV 1)
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zaměřením na Čechy. Výjimkou je pouze zmíněný Loucký graduál

uložený v olomoucké vědecké knihovně, jehož zhotovení však patrně

s českým prostředím souvisí. Významným aspektem výběru, je také

jejich dostupnost, neboť rukopisy tohoto charakteru nejsou běžně

přístupné, zvláště pokud jsou spravovány regionálními či místními

institucemi, a je proto třeba se spokojit s těmi, které jsou přístupné

v digitalizované formě, kde ovšem jistě nejsou všechny, které by bylo

možno využít. Pro potřeby této bakalářské práce však budou vybrané

prameny dostačující. Nakonec je třeba ještě upozornit, že obecné

informace týkající se jednotlivých rukopisů jsem přejala z výše

uvedeného zdroje digitální knihovny Manuscriptoria
2
a kapitola

nazvaná Náboženství a víra v předbělohorských Čechách je zkrácenou

verzí obdobné kapitoly mé diplomové práce obhájené na Filozofické

fakultě UK v Praze v roce 2010.
3
V obrazové příloze jsou pak použity

obrázky digitální knihovny Manuscriptoria [1-15] a katalogu Umění

české reformace (1380-1620) [16, 17].
4

2
Manuscriptorium:

http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num

&param=0&mode=&client=, vyhledáno 7. 6. 2012
3
Markéta ZÍTKOVÁ: Obraz raněnovověké společnosti v ego-dokumentech českých

šlechtičen 17. století (diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze). Praha 2010, 45sqq.
4
HORNÍČKOVÁ/ŠRONĚK 2001, 415, 430.

http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&param=0&mode=&client
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&param=0&mode=&client
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1. Charakteristika pramenů

a jejich využití k ikonografické analýze

Pomineme-li v tuto chvíli hmotné ikonografické prameny

rozměrnějšího formátu, jakými jsou architektura, sochařství a zvláště

desková malba, jsou prvořadým pramenem pro studium náboženské

ikonografie v raně novověkých Čechách vedle liturgických knih také

dochované hudební rukopisy četných literátských bratrstev –

graduály
5
a kancionály.

6
Tyto prameny, vesměs pocházející

ze 16. století, vznikaly v prostředí všech náboženských skupin –

katolíků i nekatolíků – a byly často bohatě iluminovány. Většina

z nich je uložena v Oddělení rukopisů a starých tisků Národní

knihovny v Praze a v Archivu Národního muzea,
7
řada z nich je však

také spravována menšími regionálními institucemi. Mezi

nejvýznamnější z těchto hudebních rukopisů patří zejména graduály

Litoměřický (SOA v Litoměřicích, Litoměřice, IV.C.1), Teplický

(Regionální muzeum v Teplicích, Teplice, MS.1), Lomnický (NK ČR,

Praha, XVII.A.53b) či soubor kutnohorských hudebních rukopisů,

z nichž jmenujme alespoň Kutnohorský graduál, resp. Antiphonarium

(NK ČR, Praha, XXIII.A.2) či tzv. Smíškovský graduál

(Österreichische Nationalbibliothek, Wien, 15501) uložený v

Rakouské národní knihovně ve Vídni. Řada z těchto pramenů

obsahuje kromě jiného i zajímavé iluminace zobrazující scény ze

života Mistra Jana Husa, jež se dochovaly jen v nemnoha jiných

památkách. Mezi nejreprezentativnější a nejkrásnější hudební

5
Graduál je liturgická kniha obsahující mešní zpěvy s výjimkou zpěvů celebranta.

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-005/hesla/graduAl.html, vyhledáno 16. 6.

2012. Srov. Graduale. In: Ottův slovník naučný X. Praha 1896, 392.
6
Kancionál je sbírka systematicky uspořádaných zprvu duchovních, posléze

zejména kostelních písní, zpravidla notovaných, jedno- i vícehlasých. Vznikaly od

konce středověku a přetrvávaly hluboko do novověku; i při všeobecném prosazení

knihtisku zůstávaly zhusta rukopisné. Často mají bohatou výtvarnou výzdobu

sloužící jako reprezentace jejich uživatelů (v českých zemích literátská bratrstva, v

Německu Kantoreien). http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-

005/hesla/kancionAl.html. Srov. Kancionál. In: Ottův slovník naučný XIII. Praha

1898, 910.
7
BARTOŠ 1926-27.

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-005/hesla/graduAl.html
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-005/hesla/kancionAl.html
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-005/hesla/kancionAl.html
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rukopisy, bez ohledu na námětový obsah jejich malířské výzdoby,

patří dále také graduály Kouřimský (NK ČR, Praha, XIV.A.1),

Malostranský (NK ČR, Praha, XVII.A.3), Českobrodský (NK ČR,

Praha, XVII.B.20), Staroměstský (NK ČR, Praha, XVII.A.40), tzv.

Graduale (NK ČR, Praha, XVII.B.21) aj. V Památníku národního

písemnictví v Praze je uložen ještě graduál Žlutický (LA PNP, Praha,

TR I 27), další jsou chloubou některých regionálních institucí –

Franusův kancionál (Muzeum východních Čech, Hradec Králové,

II.A.6), Klatovský graduál (Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše

v Klatovech, Klatovy, CS KL 403), Chrudimský latinský graduál

(Městské muzeum v Chrudimi, Chrudim, 12580) a Chrudimský český

graduál (Městské muzeum v Chrudimi, Chrudim, 12579) aj. Připojen

je, vzhledem ke svému charakteru, resp. bohaté iluminátorské

výzdobě se zaměřením na osobnosti husitského hnutí, také Jenský

kodex Antithesis Christi et Antichristi uložený v Národní knihovně

ČR v Praze (NK ČR, Praha, IV.B.24).

Památky tohoto charakteru představují nejen cenný zdroj

poznatků o dobovém iluminátorském umění, nýbrž jsou zároveň i

významným pramenem k dějinám hudby, dějinám církevním, dějinám

mentalit apod. Doplníme-li pak tyto vizuální prameny o prameny

písemné, můžeme se pokusit analyzovat a lépe pochopit dobové

vnímání a užití náboženské symboliky v tom kterém sociálním či

konfesijním prostředí. Těmito písemnými prameny jsou jednak


[…]


následovníka Jeronýma Pražského. Tito „noví světci“, uznávaní

ovšem pouze nekatolíky, bývají vyobrazováni v momentě svého

utrpení a mučednické smrti. Důraz na jejich oběť a mučednickou smrt

souvisel přirozeně především se snahou nekatolíků, a zvláště

utrakvistů, o určitou legitimizaci a obecné uznání obou „svých“ světců

a prvomučedníků.

Mistr Jan Hus je vedle sv. Václava asi nejčastěji zobrazovaným

„světcem“ chorálních knih, což přirozeně vyplývá ze soudobých

náboženských poměrů, neboť valná většina dochovaných hudebních,

ale i jiných rukopisů byla zhotovována pro nekatolická, zvláště

utrakvistická bratrstva, která považovala Mistra Jana Husa za

mučedníka pravé víry, a zároveň tedy za prvomučedníka církve

podobojí. Zobrazení Mistra Jana Husa bývá často doprovázeno

zobrazením jeho následovníka Jeronýma Pražského, přičemž

ikonografické schéma je dosti podobné. Oba „nekatoličtí světci“

bývají zobrazováni buď v rámci jedné iluminace, nebo samostatně,

v pořadí první je ovšem pochopitelně vždy Mistr Jan Hus. Podobně je

tomu, pokud rukopis obsahuje vyobrazení pouze jednoho z nich.

Přestože velké množství památek zobrazujících oba „nekatolické

světce“ bylo později zničeno v rámci rekatolizačních opatření, stále se

jich dochoval – vzhledem k velkému množství nekatolické knižní

produkce tohoto období – relativně vysoký počet.

Mistr Jan Hus bývá tedy nejčastěji zobrazován v momentě své

smrti upálením. Stojící v plamenech na hořící hranici, připoután ke

kůlu, v dlouhé bílé přepásané košili odsouzence, s kacířskou čepicí na

hlavě. S nejstarším vyobrazením této scény se setkáváme v Martinické

bibli při iniciále I (-n principio) na počátku starozákonní knihy
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Genesis (Martinická bible, f. 11v). Vznik tohoto pramene spadá do 30.

let 15. stol. S jinou ikonografií se setkáváme spíše výjimečně.

V iluminacích Jenského kodexu pořízeného mezi lety 1490 - 1510 je

ovšem takovým příkladem Mistr Jan Hus na kazatelně (Jenský kodex

Antithesis Christi et Antichristi, f. 37v.), v Litoměřickém graduálu

z roku 1517 pak Mistr Jan Hus před kostnickým koncilem

(Litoměřický graduál, f. 244r).

Na závěr je třeba poznamenat, že je určitým paradoxem, že

v rukopisech 2. pol. 15. a 16. století se čeští patroni, resp. světci

obecně, častěji objevují v rukopisech nekatolických, zatímco v

rukopisech katolických převažují náměty biblické, případně

mariánské. To je jistě dáno především četností rukopisů jednotlivých

konfesí, nicméně je to třeba zdůraznit s ohledem a zakořeněnou

obecnou představu o záporném vztahu nekatolických církví ke

světcům nebo alespoň jejich zobrazování.
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10.1. Kutnohorský graduál (Antiphonarium)

XXIII.A.2

Země: Česká republika

Místo uložení: Praha

Knihovna: Národní knihovna České republiky

Titul: Kutnohorský graduál (Antiphonarium)

Místo vzniku: Čechy, Praha

Datace: 1470-1471

Rozsah: 307 ff.

Rozměry: 67 x 42,5 cm

Psací látka: pergamen

Jazyk: latinský

Písař / Dílna: pražská dílna Valentina Noha z Jindřichova Hradce

Iluminátor / Dílna: 3 blíže neznámí autoři

Vazba: Dřevěné desky potažené kůží zdobenou rámci s rostlinnými a

geometrickými motivy. Na zadní desce je kůže poněkud odřená.

Rohová kování ani žádný ze dvou řemínků nedochován. Na přední

desce dochováno středové kování s erbem se lvem v ozdobném

kruhovém prosekávaném rámci a dva erby s hornickými kladívky, v

jejichž středu byly trny pro řemínky. Potah hřbetu částečně doplněn.

Vznik: Přestože je tento bohatě iluminovaný rukopis označovaný jako

Kutnohorský graduál, je třeba ho podle obsahu definovat jako

antifonář. Byl pořízen v letech 1570-1571 a vznikl ve významné

Pražské dílně iluminátora Valentina Noha z Jindřichova Hradce, jehož

jméno je uvedeno v iniciále f. 254r (Valentinus illuminator de Nova

Domo dictus Noh.) Kutnohorský graduál ovšem není prací jedné ruky.

Na pracích se podíleli nejméně 3 iluminátoři a dva písaři. Znalost

reálií z hornického prostředí předpokládá úzký kontakt autorů s
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Kutnou Horou. Vedoucí autor vytvořil obě titulní stránky a Smrt P.

Marie, na závěrečných složkách pak pracoval poměrně samostatný

pomocník. Nejspíše třetí malíř vyzdobil bordury. Není známo, pro

koho byl rukopis původně objednán ani kdo byl objednavatelem. O

majiteli pramene by mohla napovídat zmínka v historických

záznamech: Literátské bratrstvo jednoho kostela (Vysokého ?) prý

vlastnilo již roku 1471 bohatě zdobený graduál.
114

Je možné, že by

mohlo jít právě o tento pramen. Na horní straně úvodního listu,

zobrazujícího práci v dole a zpracování rudy v Kutné Hoře, jsou

vyobrazeni představitelé města se jmény na páskách s hofmistrem

Mikulášem ze Skalice.Na f. 1r je mladší rukou doplněno jméno Joan.

Rzaunek Thab., stejné jméno i s letopočtem 1570 je zapsáno také na f.

47r. Na f. 297v je zapis: Huic loco aderat Joannes Rzaunek Thaborita

anno a Christo nato 1570.
