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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Studentka Duchoslavová zpracovala v bakalářské práci problematiku ikonogreafie českých
patronů v 16. věku, v době nábožensky rozpolcené a nesmírně složité. V prvé části poměrně
rozsáhlé studie studentka rozebírá situaci českého religiózního života, kdy katolíci zaujímali
jen malou část populace. Naopak v zemi vládlo množství malých církví, včetně luteránů,
kalvínů , jednoty bratrské aj. Autorka se zaměřuje na historii místních křesťanských církví,
jenž pochopitelně měly také vliv na výtvarnou tvorbu. Duchoslavová poté v druhé části
srovnává ikonografii zemských patronů, kdy v prvé fázi středověké k nim právem řadí svaté
Václava, Ludmilu,Prokopa, Víta, Vojtěcha a Zikmunda. Od 16. věku jsou k nim řazeni i Jan
Nepomucký, Zdislava, Anežka, Benedikt s bratřími, Cyril a Metoděj aj. Nekatolické církve
k nim řadili i M.Jana Husa a Jeronýma Pražského. Studentka celkem logicky dělí knižní
tvorbu doby reformace na vyobrazení těch či oněch světců dle situace objednavatele.
Bakalářská práce je svým rozsahem nadmíru dostatečná, ovšem historickým skutečnostem
zde věnuje neúměrně mnoho prostoru oproti části druhé, jenž je pro historika umění
závažnější.

I. Byli sv.Cyril a Metoděj skutečně znázorňováni v knižní mlabě až od 16. století?

II. U zobrazení sv.Vojtěcha v pontifikáliích běží u berly o sudarium ne o bílou pásku..

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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